28 3ª feira |22/Abr/2025  - Edição nº 11887

RESOLUÇÃO Nº 004/2025 – CONSEC

Súmula: Ratifica o Edital de Regulamento Interno da Conferência Estadual de Cultura – Eleições CONSEC biênio 2025/2027 – Decreto Estadual nº

9.328/2025, nomeia Comissão Eleitoral e aprova proposta de calendário eleitoral.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando o Decreto Estadual nº 9.328, de 25 de

março de 2025, bem como a deliberação do CONSEC na 2ª Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou:

I - Ratificando a minuta de Resolução CONSEC – nos termos do Art. 8º, inciso IX do Regimento do CONSEC, contendo como anexo o Regulamento

Interno da Conferência Estadual de Cultura – Eleições CONSEC biênio 2025/2027 – anexo I da presente Resolução.

II - Elegendo a Comissão Eleitoral das Eleições do CONSEC biênio 2025/2027, com os seguintes conselheiros:

a) Solange Cristina Batigliana – titular;

b) Edimar Matias da Silva – titular;

c) Inês Kiyomi Koguissi – titular;

d) Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki – titular;

e) Rosane Arminda Pereira – titular;

f) Thayse Cancela Christo de Souza – suplente;

g) Bruna Juliana Watts Oenning – suplente;

h) Andre Avelino da Silva – suplente;

III - Aprovando a proposta de Cronograma (previsão) contendo datas de realização de atos da Conferência Estadual de Cultura – Eleições CONSEC

biênio 2025/2027 – anexo II da presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação  Conselheiros Instituição

Eleitos Áreas

Ana Paula Serra Zanetti Machado

Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.

Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento  FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

 40271/2025

Secretaria da Cultura

RESOLUÇÃO Nº 005/2025 – CONSEC

Súmula: Aprova remanejamento de recursos da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) – ciclo I.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando a deliberação do CONSEC na 2ª

Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou unanimemente pelo remanejamento e redistribuição de recursos do ciclo I da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), nos termos

do anexo da presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação  Conselheiros Instituição

Eleitos Áreas

Ana Paula Serra Zanetti Machado

Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.

Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento  FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

293ª feira |22/Abr/2025  - Edição nº 11887

RESOLUÇÃO Nº 005/2025 – CONSEC

Súmula: Aprova remanejamento de recursos da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) – ciclo I.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando a deliberação do CONSEC na 2ª

Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou unanimemente pelo remanejamento e redistribuição de recursos do ciclo I da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), nos termos

do anexo da presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação  Conselheiros Instituição

Eleitos Áreas

Ana Paula Serra Zanetti Machado

Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.

Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento  FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

 40282/2025

RESOLUÇÃO Nº 006/2025 – CONSEC

Súmula: Aprova Planos Setoriais das áreas culturais de Artes Visuais, do Audiovisual e de Manifestações Populares, Tradicionais e Étnicas da Cultura.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando a deliberação do CONSEC na 2ª

Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou unanimemente pela aprovação dos Planos Setoriais das áreas de Artes Visuais, do Audiovisual e de Manifestações Populares,

Tradicionais e Étnicas da Cultura – anexos à presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação  Conselheiros Instituição

Eleitos Áreas

Ana Paula Serra Zanetti Machado

Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.

Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento  FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

 40284/2025

30 3ª feira |22/Abr/2025  - Edição nº 11887

RESOLUÇÃO Nº 007/2025 – CONSEC

Súmula: Aprova critérios PROFICE 5ª Edição.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando a deliberação do CONSEC na 2ª

Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou unanimemente pela aprovação dos critérios da 5ª Edição do Programa Estadual de Fomento e Incentivo à Cultura – anexo I da

presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação  Conselheiros Instituição

Eleitos Áreas

Ana Paula Serra Zanetti Machado

Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.

Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento  FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

 40286/2025

Portaria SEEC nº 24/2025

Súmula: designa servidores para a gestão e a fiscalização do contrato
administrativo n.º 9434/2024– protocolo n. 23.231.990-9
A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a
12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022,

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Laura Inês Sada Haddad, portadora do CPF
n.º xxx.310.459-xx, para atuar como gestora do contrato administrativo
n.º 9434/2024;

Art. 2º Designar o servidor Marcos Coga da Silva, portador do CPF n.º
xxx.515.709-xx, para atuar como fiscal do contrato administrativo n.º
9434/2024;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 15 de abril de 2025.
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
39929/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA,
Portaria SEEC nº 25/2025

Súmula: designa servidores para a gestão e a fiscalização do contrato
administrativo n.º 9437/2024 – protocolo n. 23.200.329-4.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

abril de 2025:

88-PROGESP,  de  22-4-2025:  Concede  ascensão  de  nível  à  docente  Vânia

Rosseto  Marcelino,  RG nº  22.XXX.164-X SP,  para  o  nível  C,  da  classe  de

Professor Associado, a partir da publicação desta Portaria.

89-PROGESP,  de  22-4-2025:  Concede  ascensão  de  nível  ao  docente  Simão

Ternoski, RG nº 7.XXX.896-X, para o nível B, da classe de Professor Adjunto, a

partir da publicação desta Portaria.

90-PROGESP,  de  22-4-2025:  Concede  Adicional  de  Titulação,  AT,  de  15%

incidente sobre o vencimento-base da servidora Cleomara Gonsalves Gonem,

RG nº 15.XXX.868-X, concedido por conclusão do Curso de Doutorado em

Desenvolvimento  Comunitário,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO, a partir de 8-4-2025.

Gabinete do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 40289/2025

12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022,

Resolve:

Art. 1º Designar como Gestor do contrato: Laura Ines Sada Haddad,
portadora do CPF n.º 877.310.459-00, para atuar como gestora do
contrato administrativo n. 9437/2024;
Art. 2º Designar como Fiscal do contrato Marcos Coga da Silva,
portador do CPF n.º 550.515.709-25, para atuar como fiscal do contrato
administrativo n. 9437/2024;

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

40255/2025